
$N«V - - - 

RUA EVARISTO CORRÊA VXAUNÁ 

Decreto nQ 7903 de 20-10-1983 

Protocolado n2 24•354- de 31-08-1983 em nome de ve- 

reador Adauto Marconsin e Outros 

Formada pela rua 3 do Jardim Antônio Von Ztiben e 

rua 6 do Jardim SSo Yioente 

Início na rua Engenheiro Antonio F, Paula Souza 

Término na rua Antonio Marques Serra. 

Jardim Antonio Von Zuben 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal José 

Roberto Magalhães Teixeira 

EVARISTO CORRÊA VIAIRTA 

0 vereador Adauto Marconsin apresentou a seguinte 

justificativa: 

"Evaristo Corrêa Vianna homem que se pretende home- 

nagear através desta propositura, foi uma pessoa acima de tudo volta- 

da para os seus semelhantes. Dedicado ao extremo, o seu carinho é re- 

lembrado por todos de sua família, que gostariam de ter o seu nome per 

petuado em uma das vias públicas de nossa cidade. Evaristo Corrêa Vian- 

na trabalhou aproximadamente 20 anos como empreiteiro de Campinas, na a 

bertura de valas para rêde de água e esgôto, pertencendo ao" antigo DOV 

e DAS. Ante o exposto, consideramos mais do que justa a homenagem ora 

propostav" 



Gámara JVlaalcLp-a^ de Sarnpla 

Estado de São Paulo 

Campinas, 18 de agosto de 1983 

,J@j^ 
EXMO. SR. 

DR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPINAS 

pREru i daí-* !• u'■ KI 
DE CAhPu\to 

024354 31400 83 
i -—i———»i 

protocolo-gera 

Senhor Prefeito: 

Nos termos do Artigo 29 do Decreto 

n9 5.690, de 14 de maio de 1979, apresentamos o nome de EVA 

RISTO CORRÊA VIANNA para ser denominada uma via publica de 

nossa cidade 

Sugerimos seja assim denominada a 

Rua Vinte e Sete do Parque Jambeiro, 

Atenciosamente, 

ADAÜTO MARCONSIN, 

A»1 / VEREADOR 



RUA EVARISTO CORRÊA VIANNA 

JVlurilclpal de Gampldas Sâraara 

Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 

EVARISTO CORRÊA VIANNA, homem que sê 

pretende homenagear através desta propositura, foi uma pessoa 

acima de tudo voltada para os seus semelhantes 

Dedicado ao extremo, o seu carinho e 

relembrado por todos de sua família, que gostariam de ter o 

seu nome perpetuado em uma das vias públicas de nossa cidade. 

EVARISTO CORRÊA VIANNA trabalhou apro- 

ximadamente durante 20 anos com Empreiteiro de Campinas, na 

abertura de valas para rede de agua e esgoto, pertencendo ao 

antigo DOV e DAE. 

Ante o exposto, consideramos mais do 

que justa a homenagem ora proposta. 

ADAUTÍD MARCONSIN 

VEREADOR 

j f B 



RUA EVARISTO CORRÊA YIMNA 

' . x. 
* -■ N 

• ' G ^"1 
.. \ .1 

DECRETO N.o. 7903 DE 20 DE OUTUBRO DÊ 1983 

DENOMINA"EVARISTO CORRÊA VIAIMNA" VIAS PÚ- 
BLICAS DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto - lei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Municí- 
pios), e 

CONSIDERANDO que o aftigo 8o. do Decreto n.o. 3476, 
de 11 de setembro de 1.969, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto n.o. 
5690,- de 14 de maio de 1.979, concede ao Executivo a prerrogativa de deno- 
minar próprios, vias e logradouros públicos, independentemente de manifesta- 
ção da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação 
de vereadores; 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do referido 
diploma legal; 

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe a 
honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de próprios, 
vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é acatado 
pelo Executivo sem restrições, 

DECRETA: 

Artigo Io. - Ficam denominadas "RUA EVARISTO COR- 
RÊA VIANNA" as Ruas 3 do Jardim Antônio Von Zuben e 6 do Jardim São 
Vicente, com início na Rua 20 do Jardim São Vicente e término na Rua Antô- 
nio Marques Serra. 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Campinas, 20 de outubro de 1983 

JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

NEIDE CARICCHIO 
Secretária dos Negócios Jurídicos 

AUGUSTO FERNANDO DE BARROS PIMENTEL FILHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Consultoria Técnico-Legislativa da Consul- 
toria Jurídica da Secretaria dos Negócios Jurídicos, com os elementos constantes 
do protocolado n.o. 24354, de 31 de agosto de 1983, em nome do Vereador 
Adauto Marconsin e outros, e publicado no Departamento do Expediente do. 
Gabinete do Prefeito, em 20 de outubro de 1983. 

" DISNEI FRANCISCO SCORNA1ENCHI 
Secretárip-Chefe do Gabinete do Prefeito 


